
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 31 del 30-09-020

Oggetto: 7̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022.
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
RISULTANTE DAL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2019
(ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione , che é stata partecipata ai signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Pres./Ass.
TACCALOZZI RACHELE Presente LOCCI SAMANTHA Presente
VICI CLAUDIO Presente FRANCUCCI

LUCIANO
Presente

PRATOFIORITO PATRIZIA Presente CATTANI
ALESSANDRA

Assente

FUNARI GIUSEPPE Presente CHIANESE MATTIA Presente
DE FRANCO FEDELE Presente RAVASIO MARCO Presente
CARDINALI WILLMER Presente

Assegnati 11 Presenti n.  10
In carica 11 Assenti  n.   1

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca
Silveri.

Assume la presidenza la DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di
SINDACO PRESIDENTE.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CHIANESE, LOCCI, FRANCUCCI

Il Sindaco



procede all’illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto  e non
essendovi interventi la proposta viene sottoposta a votazione per alzata di
mano  e si riscontrano i seguenti risultati:

FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2 (Cons. Chianese e Cons. Ravasio)

Il Consiglio Comunale

PREMESSO:
- che con deliberazione n. 14 del 09/05/2020 il Consiglio comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2020-2022 con i relativi allegati;
- che con deliberazione n. 16 del 09/05/2020 il Consiglio comunale ha ratificato la  1̂
variazione di bilancio;
- che con deliberazione n. 17 del 09/05/2020 il Consiglio comunale ha ratificato la  2̂
variazione di bilancio;
-che con deliberazione n. 23 del 28/07/2020  il Consiglio comunale ha ratificato la  3̂
variazione di bilancio;
-che con deliberazione n. 25 del 28/07/2020 il Consiglio comunale ha approvato la  4̂
variazione di bilancio;
-che con deliberazione n. 28 del 02/09/2020 il Consiglio comunale ha ratificato la   5̂
variazione di bilancio;
-che con deliberazione n. 30 . del 30/09/2020 il Consiglio comunale ha ratificato la   6̂
variazione di bilancio.

VISTA la delibera di C.C. n. 19 del 28/07/2020, con la quale è stato approvato il
rendiconto di gestione anno 2019, dalla quale si evince un risultato di amministrazione
pari ad € 1.247.745,93 distinto nelle seguenti componenti:

Parte accantonata 699.030,92

Parte vincolata 188.750,06

Parte disponibile 359.964,95

Totale 1.247.745,93

CONSIDERATO:
-che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di
costante verifica al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio;

VISTO che, a norma dell’art.175 comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n.267 le variazioni al
bilancio possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre di ciascun
anno;

VISTA la richiesta pervenuta dai vari uffici in merito alla necessità di modificare
alcuni stanziamenti di Spesa di parte corrente e di parte capitale, al fine di
perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale;



VISTO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in materia di utilizzo dell’avanzo di
amministrazione;

VISTO il Punto 9.2 dell'allegato 4/2 al d.Lgs.118/2011;

CONSIDERATO pertanto che, per esigenze di gestione, si rende necessario approvare
la variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 e in particolare:

-PARTE ENTRATA Applicazione avanzo di amministrazione € 156.600,00

-PARTE SPESA

applicazione a spesa capitale dell’avanzo libero:

OGGETTO IMPORTO

Palazzetto dello sport     30.000,00

Parcheggio casa cantoniera     15.000,00

Acquisto autovettura Polzia Municipale       15.000,00

Giardini arredi urbani 20.000,00
Messa in sicurezza stradale 60.000,00

Acquisto hardware ufficio ragioneria   1.600,00
Manutenzione straordinaria patrimonio 5.000,00

applicazione a spesa corrente una tantum dell’avanzo libero:
Spese legali 10.000,00

Incarichi professionali gestione del patrimonio adibito a servizi
generali

3.000,00

DATO ATTO che per gli effetti della presente deliberazione l’avanzo complessivo di
amministrazione 2019 risulta applicato al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario
2020 per la somma complessiva di € 159.600,00.= e non applicato per la restante
somma di € 1.088.145,93, come dal prospetto che segue:

OGGETTO IMPORTO

avanzo accantonato 699.030,92

avanzo vincolato 188.750,06

avanzo destinato ad investimenti            0,00

avanzo libero e disponibile 203.364,95

Totale 1.088.145,93



DATO ATTO che il Comune di Montefranco non si trova, ai sensi dell’art. 187,
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera h)
del D.L. 10/10/2012, n. 174, in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222
dello stesso decreto n. 267/2000 (ricorso ad anticipazioni di tesoreria) e che, di
conseguenza, può utilizzare l’avanzo di amministrazione;

CONSIDERATO che la presente variazione modifica gli stanziamenti del bilancio
2020-2022;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, per effetto
della citata variazione pareggia in € 3.910.377,62

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza
pubblica.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, modificato dall’art. 3, comma 1 del D.L. 174/2012,
convertito in Legge 213/2012;

VISTI INOLTRE:
- lo Statuto Comunale;
- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il parere contabile favorevole espresso dal responsabile del Servizio
Finanziario;

VISTO il parere favorevole dell’ organo di revisione;

Con voti :

FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2 (Cons. Chianese e Cons. Ravasio)

DELIBERA

1) di approvare la variazione al bilancio di Previsione 2020/2020 per le motivazioni in
premessa, come da prospetto allegato;

2) di applicare al bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del
D.Lgs. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del
rendiconto 2019, per l’importo di € 159.600,00, per le seguenti finalità:

applicazione a spesa capitale dell’avanzo libero:

OGGETTO IMPORTO



Palazzetto dello sport     30.000,00

Parcheggio casa cantoniera     15.000,00

Acquisto autovettura Polzia Municipale       15.000,00

Giardini arredi urbani 20.000,00
Messa in sicurezza stradale 60.000,00

Acquisto hardware ufficio ragioneria   1.600,00
Manutenzione straordinaria patrimonio 5.000,00

applicazione a spesa corrente una tantum dell’avanzo libero:
Spese legali 10.000,00

Incarichi professionali gestione del patrimonio adibito a servizi
generali

3.000,00

3) di dare atto che con la presente variazione non si modifica l’equilibrio del bilancio
2020/2022, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs 267/2000;

4) di trasmettere copia della presente delibera al Tesoriere Comunale, Banca Intesa
San Paolo, per gli adempimenti di competenza;

Infine, con separata votazione,

FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2 (Cons. Chianese e Cons. Ravasio)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs.
n. 267/2000.
.



Allegato alla Deliberazione
C.C.   n. 31   del     30-09-2020

PROPOSTA N. 32 DEL 21-09-2020 SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

7̂  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. APPLICAZIONE
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RISULTANTE DAL RENDICONTO
DELL'ESERCIZIO 2019 (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000)

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 21-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente.
Lì 21-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------



Approvato e sottoscritto.

Il SINDACO PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Francesca Silveri

N. 528 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 07-10-2020 
                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      F.to Dott.ssa Argenti Ilaria
_________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  30-09-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale  da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li07-10-2020
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

             Dott.ssa  Francesca Silveri


